КАНТЕМИРОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
[image: ]

АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ КАНТЕМИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРОТОКОЛ
заседания антитеррористической комиссии Кантемировского муниципального района

26 декабря 2024 года                                                                                        № 7
р. п. Кантемировка

Председательствующий:	 - Покусаев В. В. – председатель АТК, глава Кантемировского муниципального района;

Зам. председателя комиссии:	 - Филатов Владимир Иванович –                                        заместитель главы администрации Кантемировского муниципального района;
Секретарь:                                         - Еремченко В.В. – начальник отдела по вопросам ГО и ЧС администрации Кантемировского муниципального района

Члены комиссии: 	- Сумцов Игорь Иванович – оперуполномоченный УФСБ России по Воронежской области (по согласованию);

- Дворников Николай Викторович - начальник ОВО по Кантемировскому району филиала ФГКУ «УВО ВНГ РФ по Воронежской области» (по согласованию);

- Евдокимов Александр Сергеевич – заместитель начальника отделения в р.п. Кантемировка отдела в г. Валуйки Пограничного управления ФСБ России по Белгородской и Воронежской областям (по согласованию);

 - Саенко Сергей Анатольевич – начальник полиции отдела МВД России по Кантемировскому району (по согласованию);

- Ерискин Андрей Борисович – начальник 42 ПСЧ 2 ПСО ФПС ГУ МЧС по Воронежской области (по согласованию);

	- Щербинин Владимир Михайлович - начальник отделения №3 Калачеевского отдела Волгоградского отряда охраны филиала ОАО «Газпром» «Южное межрегиональное управление охраны» (по согласованию).
               Приглашенные:
1. Горбанев Юрий Викторович – руководитель отдела по образованию администрации Кантемировского муниципального района.
2. Мозговая Лариса Анатольевна – директор районного дома культуры.
3. Хомяков Андрей Валерьевич – руководитель МКУ «Отдел физической культуры и спорта».
4. Главы сельских поселений Кантемировского муниципального района.
5. Командир СОП Ершов Павел Васильевич.
6. Директор ЧОП «Мангуп» Кривошеин Александр Анатольевич.
7. Директор МКУ «Кантемировский досуговый центр» Телегин Вячеслав Анатольевич.
8. Директор МБУ «Управление городского хозяйства» Бережной Сергей Александрович.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

          1. «О мерах по обеспечению безопасности в период подготовки и проведения новогодних и рождественских праздников и готовности, выделенных для борьбы с терроризмом сил и средств на территории Кантемировского муниципального района».
	Выступающие:
	Саенко Сергей Анатольевич – начальник полиции отдела МВД России по Кантемировскому району;
	Евдокимов Александр Сергеевич – заместитель начальника отделения в р.п. Кантемировка отдела в г. Валуйки Пограничного управления ФСБ России по Белгородской и Воронежской областям;
	Сумцов Игорь Иванович – оперуполномоченный УФСБ России по Воронежской области;
           Ерискин Андрей Борисович - начальник 42 ПСЧ 2 ПСО ФПС ГУ МЧС по Воронежской области;
[bookmark: _GoBack]	Телегин Вячеслав Анатольевич – директор МКУ «Кантемировский досуговый центр;
	Горбанев Юрий Викторович – руководитель отдела по образованию администрации Кантемировского муниципального района;
	Мозговая Лариса Анатольевна – директор районного дома культуры;
	Хомяков Андрей Валерьевич - руководитель МКУ «Отдел физической культуры и спорта».

	 2.  О результатах деятельности антитеррористической комиссии Кантемировского муниципального района в 2024 году, приоритетных задачах на 2025 год и об утверждении плана заседаний антитеррористической комиссии Кантемировского муниципального района на 2025 год.
	 Выступающий:
	 Еремченко Василий Васильевич – начальник отдела по вопросам ГО и ЧС администрации Кантемировского муниципального района.

		1. «О мерах по обеспечению безопасности в период подготовки и проведения новогодних и рождественских праздников, и готовности выделенных для борьбы с терроризмом сил и средств на территории Кантемировского муниципального района».

	СЛУШАЛИ:
	Саенко Сергея Анатольевича – начальника полиции отдела МВД России по Кантемировскому району;
	 Евдокимова Александра Сергеевича – заместителя начальника отделения в р.п. Кантемировка отдела в г. Валуйки Пограничного управления ФСБ России по Белгородской и Воронежской областям;
	 Сумцова Игоря Ивановича – оперуполномоченного УФСБ России по Воронежской области;
	 Ерискина Андрей Борисовича - начальника 42 ПСЧ 2 ПСО ФПС ГУ МЧС по Воронежской области;
           Телегина Вячеслава Анатольевича – директора МКУ «Кантемировский досуговый центр»;
	 Горбанева Юрия Викторовича – руководителя отдела по образованию администрации Кантемировского муниципального района;
	 Мозговую Ларису Анатольевну – директора районного дома культуры;
	 Хомякова Андрея Валерьевича - руководителя МКУ «Отдел физической культуры и спорта».

	 КОМИССИЯ РЕШИЛА:
	1.  Принять к сведению информацию начальника полиции отдела МВД России по Кантемировскому району Саенко Сергея Анатольевича; заместителя начальника отделения в р.п. Кантемировка отдела в г. Валуйки Пограничного управления ФСБ России по Белгородской и Воронежской областям Евдокимова Александра Сергеевича; оперуполномоченного УФСБ России по Воронежской области Сумцова Игоря Ивановича, начальника 42 ПСЧ 2 ПСО ФПС ГУ МЧС по Воронежской области Ерискина Андрея Борисовича, директора МКУ «Кантемировский досуговый центр» Телегина Вячеслава Анатольевича, руководителя отдела по образованию администрации Кантемировского муниципального района Горбанева Юрия Викторовича; директора районного дома культуры Мозговой Ларисы Анатольевны,  руководителя МКУ «Отдел физической культуры и спорта» Хомякова Андрея Валерьевича.
	2. С целью устранения причин и условий, способствующих совершению террористических актов, обеспечения безопасности в период подготовки и проведения новогодних и рождественских праздников, с учетом результатов анализа мониторинга политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму, выявленных в регионе угроз реализовать следующий комплекс мероприятий.
	2.1. Рекомендовать директору МУП «Кантемировский ПАП» Кривошееву А.Ю., главному врачу БУЗ ВО «Кантемировская РБ» Емельяненко З.П., отделу по образованию, отделу культуры, отделу спорта, управлению социальной защиты населения, центру занятости населения, руководителям объектов жизнеобеспечения, транспорта, образования, здравоохранения, культуры, спорта, торговли, а также гостиниц и иных средств размещения, используемых для проживания эвакуированных жителей ДНР, ЛНР и граждан Украины:
	 - провести инструктажи персонала по вопросам организации защищенности зданий, сооружений, прилегающей территории от угроз террористического характера и иных чрезвычайных ситуаций, порядку действий в случае возникновения угрозы или совершения террористических актов, в том числе с использованием беспилотных воздушных судов;
           - организовать проведение дополнительных инструктажей водителей, технического персонала и сотрудников, осуществляющих регулярные перевозки пассажиров и багажа, охрану транспортных средств, об угрозах террористического характера, о недопущении проноса на объекты транспортной инфраструктуры оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, которые могут быть использованы в противоправных целях, а также о порядке действий при обнаружении на объектах посторонних лиц, подозрительных предметов и угрозе совершения террористического акта;
            - организовать осмотр транспортных средств перед их выходом на маршрут и по прибытии с маршрута, а также в местах технологических остановок.
              Срок: до 29 декабря 2024 г.
           2.2. Рекомендовать главам городского и сельских поселений:
           - во взаимодействии с отделом МВД России по Кантемировскому району принять необходимые меры по охране и обеспечению правопорядка на объектах культуры, образования, здравоохранения и религиозных объектов;

             - организовать дежурство ответственных сотрудников, при осложнении обстановки незамедлительно информировать группу дежурных УФСБ, дежурную часть ГУ МВД, дежурную часть ЮВ ЛУ МВД, дежурную службу УФСВНГ, ЦУКС ГУ МЧС и ответственного дежурного Правительства области.
             2.3. Рекомендовать директору МБУ «Управление городского хозяйства» Бережному С.А:
              - усилить охрану объектов жизнеобеспечения населения с привлечением народной дружины на территории Кантемировского городского поселения.
             Срок: с 29 декабря 2024 г. до 09 января 2025 г.

	2. О результатах деятельности антитеррористической комиссии Кантемировского муниципального района в 2024 году, приоритетных задачах на 2025 год и об утверждении плана заседаний антитеррористической комиссии Кантемировского муниципального района на 2025 год.

	СЛУШАЛИ:
	 Еремченко Василия Васильевича – начальника отдела по вопросам ГО и ЧС администрации Кантемировского муниципального района.

	КОМИССИЯ РЕШИЛА:
	1. Принять к сведению информацию начальника отдела по вопросам ГО и ЧС Еремченко Василия Васильевича.
	2. Признать работу, проделанную антитеррористической комиссией Кантемировского муниципального района в 2024 году удовлетворительной.
          3. Утвердить план заседаний антитеррористической комиссии Кантемировского муниципального района на 2025 год.
	4. Приоритетными задачами на 2025 год считать:
 - повышение уровня охвата населения профилактическими мероприятиями с доведением информации о преступной сущности терроризма и идей неонацизма, привитием ответственности за совершение преступлений террористической направленности путем включения антитеррористической тематики в повестку общественно-культурных, спортивных и досуговых мероприятий;
- совершенствование адресной профилактической работы с лицами, подверженными воздействию идеологии терроризма и идей неонацизма, посредством привлечения к участию в профилактических мероприятиях лидеров общественного мнения, авторитетных представителей религиозных, общественных и некоммерческих организаций, участников СВО и волонтеров;
- устранение имеющихся недостатков и реализации установленных требований к АТЗ подведомственных объектов, прежде всего задействованных в обеспечении СВО, а также мест массового пребывания людей;
- финансирование антитеррористических мер;
- создание системы «Безопасный город» на территории Кантемировского городского поселения.

Председатель антитеррористической
комиссии - глава Кантемировского
муниципального района                                                               В.В. Покусаев

Секретарь антитеррористической
комиссии                                                                                        В.В. Еремченко
image1.png